UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

Jn festiuitatib[us] sanctoru[m] Me[n]sis mar.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

A
Postilla

O Issus est angelus gabri-
ela deo in cuius. *tc.* Luce.).
Historia huius euangelij fa-
cta est anno christi. i. visuali.
viii. kalendas Aprilis. feria. vi. luna. xv.

herodii: quid iudicis posset ascribi si natu-
ex adulterio viderentur persequi: Itē vt
puer natus a Joseph nutritetur: unde di-
citur pater eius: quia nutritius eius fuit.

Secundo ex parte matris: vt sicut Ambro-

sium per hoc ab in-
famia liberaretur.

Item sicut Hiero-

nymum: vt virgini

a Joseph exhibere

tur ministerium.

f Cui nomen

erat Joseph de

domo David:

ad ostendendū q

christus descendit

de semine David:

sicut fuerat p pro-

phetas predicuz.

Mā Maria et

Joseph cui despō-

sata fuit: erant de

eadem tribu: scilicet ipsius David.

Ingebantur em

vt frequentius mu-

lieres viris de tri-

bu sua. g C

nomē virginis Maria. Lyra. Q

autem hic ponuntur tot nomina propria: sci-

licet angeli missi: virginis ad quam missi-

sus fuit: sponsi sui: et loci: hoc quidez fuit

ad ostendendum certitudinem historie.

b C Et ingressus angelus ad eā dī-

xit. Hora. Et hoc patet q nō erat foris

in publico. Unde Bernardus sup

Bil-

sus est: dicit: q ingressus in secreto cubi-

culo vel clauso super se ostio orabat pa-

trem in abscondito. Si enim conceptio

precursoris fuit denunciata patri occu-

pato in sacro officio: vt habetur in euau-

gelio: multo probabilius est: q cōceptio

saluatoris denunciata fuit virginis in de-

uotione et oratione actualiter existentis.

Immo aliqui doctores volunt: q beata

virgo Maria illud dictum propheticuz

actu legit quod habetur in prophētia.

Ecce virgo concipit et pariet filium:

quando angelus ad eam intrauit dicens.

B

tabat se mensibus quinqz/ dicens. Quia
sic fecit mihi dominus in diebus in qui/
bus respexit austerre opprobrium meum
inter homines. In mense antem sexto:
scilicet a conceptu precursoris. a C Abis
sus est angelus. Hora. id est nuncius
vel legatus. b C Gabriel. Unde Beda
Gabriel fortudo dicitur: quia illum nun-
ciabat/ qui debellare diabolum veniebat.
c C In ciuitatem galileę. Hora. In
ciuitate cōcipi voluit: quia omnes homi-
nes ad uitates superne ciuitatis vocare
venit/ t̄ inabitare fecit. d Cui nomē
nazareth. vt adimpleretur illud pphe-
ticum: Quoniam nazareus vocabitur.

Dat. 2. c Ad virginem desponsatā viro.
Lyra. Hoc diuina ordinatione factū est:

vt desponaretur ante h̄ impregnaretur.

Primo ex parte pueri: ne ab infidelibus
tanq illegitime natus abūceretur. Un-

de dicit Ambrosius super Lucā. Quid

D

tu. la

Esa. 7. b

In Festo Annūciationis Marie virgi.

Ea **C**ave gratia plena. Quod exponit
Hiero. in sermone de Assumptione. Et
bene plena: quia ceteris p partes presta/
tur gratia: marie vero tota se simul infudit
plenitudo gratiae. Item ista gratia non so/
lum implevit eius
mentem: sed etiam
ventrem: inquit singulari g̃a: non
enī per essentiam/
potentiam et presen/
tiam qualiter est in
omnib⁹ rebus: nec
solum per gratiam
eo modo quo ē in
sanctis hominib⁹:
sed etiam per car/
nis assumptionem:
quia corp⁹ destatu/
vitum fuit forma/
tum de beate virgi/
nis purissimis gut/
tis sanguineis: et in
tra virginis viscera/
latuit nouē men/
sibus. **B**ene
dicta tu in mulierib⁹.
Lyra. id
est ē omnibus mu/
lieribus; nā et mu/
lieres benedicētur
in te sicut viri in fi/
lio. **S**ora. Sunt
enī aliquē mulie/
res benedictae: quia virgines: sed nō feci/
de: aliquē fecū de: sed nō virgines: sed hec
similis virgo et secunda. **C**um
audiisset tur. es. Ly. Beata ergo Ma/
ria solita erat videre angelos: ideo de ap/
paritione angelī nō fuit admirata vñ turbata/
sed de salutatiōne insolita: quia nibil mi/
rabilius est vere humilius q̃ sua exaltatio: et
ideo cā beata virgo esset humillima: au/
diens salutationem tanq̃ excellentię: tur/
bata fuit: nō turbatione incredulitatis: si/
cuit cœcharias pater iōannis baptiste: sed
turbata fuit turbatione admirationis: vñ/
de sequitur. **D** In sermone eius. sc̃
angeli nō autē in visione. **E**t cogi/
tabat qual esset ista salutatio. **L**y.
Qā enī turbata fuit: virginalem verecū/
diam ostendit. **O**d aut̃ cogitauit de salu/
tatione: declarat prudentiam marie: et ideo
angelus eam consolabat dicens. **F** **C**ave
timeas ma. **L**y.
de salutatione insi/
lita. **G** Inueni/
sti enī gra. avud/
Dej. non solum p/
recessit p̃ totū gene/
re hūano. **H** **L**e/
ce cōci. in vtero.
Ly. **H**e ceptio/
facta est per virtu/
tē spiritus sancti in/
tra vteri virginis
corpus filij formā/
tis. **I** **E**t pari/
filiū. **L**y. dgo per/
manens i partu su/
cur in conceptu.
K **E**t voca. no/
mē eĩ Jesū. **L**y.
nō dicit imponens:
quia hoc nomē su/
i impostuz a deo
patre: vnde dicitur.
Vocabient tibi no/
men nouum quod
os domini nomia/
uit: sed illud nomē
sunt diuulgati per
angelum ipsi **V**a/
rie et ioseph. Jesus aut̃ interpretat sal/
uator. Unde dicit. Vocababis nomē eius. **V**al/
iesum: Ipse enī saluñ faciet populum su/
um a peccatis eorum. **W** hic erit ma/
gnum: qr magnus domin⁹. Unde dicit.
Magnus dominus et laudabilis nimis. **P** 144
et magnitudinis eius nō est finis. **E**t
filius altissimi vocabitur. **L**y. id est
ipsius dei qui solus ē altissimus. Homo
enī altissimus est inter creaturas corpo/
rales: sed angelus altior: deus autem so/
lus altissimus. Unde dicit. Tu solus al/
tissimus in omni terra. **N** **E**t dabit il/
li dominus deus sedem dauid pa/
tris ei⁹: et regnabit in domo iacob.
Gñ 49, 8-10. **E**t iacob materialis huius dicit
Iacobus: ergo coris militans ē iacob:
hunc ita regnum Dauid: et iacob. **R** 10. **F** 10. **H** 10.
hierusalem: regnabit aut̃ regnum Christi super
vnam. **E**t iacob. Loginetur hic angelus. **L** 10.
de regno temporali: Iacob Christi frater. **G** 10.
ip̃m 10. dicit. Regnum meum nō est huius
se⁹ de regno spirituali.

A Sorrat in omnibus electis: quorum ueritas intelligitur per domum Jacob: id est familiae Jacob: que tota recepta est in populum dei. a **In** eternum: quia et hic per gratiam et in futuro per gloriam. b **Et** regni eius non erit finis. **Ly.** Christus enim non solum in quantu[m] deus: sed etiam in quantum homo regnabit in eternum: non sola super homines: sed etiam super angelos. c **Dir**it autem maria ad angelum: **Quo**modo fiet istud: quoniam virum carnaliter cognoscam. d **R**um non cognosco: Et respodet angelus dixit ei: **S**piritu sanctus sic est super possibilitem et cursum naturae datum tibi secunditatem: et seruabit virginitatem tuam. e **S**uperueniet in te: et virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum videtur cognata tua: et ipsa concepit in tempore sterilitatis in quo iam sumus. f **D**icitur illi qui vocatur sterilis: quia non erit impossibile apud deum omnino verbum. **D**icitur autem maria: Ecce ancilla domini et dicas mihi quoniam verbum tuum.

Con festo sanctorum apostolorum Iohanni et Jacobi Euangelium. Ioannis. XIII. a. quasi in principio.

sed virtute spiritus sancti. e **E**t xpus altis. ob umbra. tibi. quia in beata virgine sub umbra carnis latuit xpus deitatis. f **I**deoque et quod nascetur ex te sanctum. **B**ordum est tua vera natura. g **C**lo-
cabitur filii dei. **L**yra. non adoptivus sicut alij s[ic] naturalib[us]. h **E**cce beliza. cogit tua et ipsa coce. filius in senectate sua. Et hic melis est sextus illi qui vocatur sterilis. **E**ius enim sterilitas a tanto tempore erat quod non nisi sic vocabatur. i **Q**uia non erit impossibile apud deum omnino verbum. id est factum: quia dicere dei est facere. **T**unc dicitur. Dicit ergo p[ro]p[ter]a. 158.2. **C**reata sunt: ipse mandavit et creata sunt. k **D**icitur autem maria: Ecce ancilla domini dicitur. Unde Bernardus. Quis est haec tam sublimis humilitas quam cedere non nouit honoribus: si sole scere gloria nescit: matrem eligit: et ancillam se nominat. l **F**iat mihi enim verbum tuum. quod statim factum est: quia virtute dei conceptum filium.